Gabinete Deputado Carlos Giannazi – PSOL/SP
Av. Pedro Álvares Cabral, nº 201 - sala 1044, Ibirapuera, São Paulo, SP, CEP 04.097-900.

Telefones (11) 3886-6690; 3886-6686.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Deputado Estadual Carlos Giannazi

São Paulo, 08 de novembro de 2021.

Ofício CG A-045/2021.

Providências – .

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROMOTOR DE JUSTIÇA COORDENADOR DO GRUPO DE ATUAÇÃO

ESPECIAL DE EDUCAÇÃO (GEDUC) DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO.

 O DEPUTADO ESTADUAL CARLOS GIANNAZI E O VEREADOR DE SÃO

PAULO CELSO GIANNAZI, por meio desta, vêm conjuntamente à presença de Vossa Excelência

expor e requerer o que segue, sobre a notícia de falta de estruturas sanitária e de

acessibilidade dos moradores de bairros da Capital de São Paulo.

 Segundo matéria publicada em via digital1, crianças e moradores

da comunidade Souza Ramos, na zona leste de São Paulo, têm que atravessar um córrego

para conseguir ir à escola ou à Unidade Básica de Saúde mais próxima.

 Pela falta de saneamento básico e de tratamento do córrego, a

comunidade fica isolada pela água suja que margeia a comunidade. Ou atravessam pelo

córrego ou têm que caminhar mais de 30 minutos para desviar da sujeira.

 Segundo consta, no mês de outubro o prefeito de São Paulo,

Ricardo Nunes, teria prometido a construção de uma ponte. Mas sem a limpeza do córrego e

a realização de redes de coleta de esgoto, pela Sabesp, o problema de saúde pública

persistirá sem solução.

1 https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2021/11/08/criancas-atravessam-corrego-para-ir-a-posto-
de-saude-e-escola-na-zona-leste-de-sp.ghtml

Gabinete Deputado Carlos Giannazi – PSOL/SP
Av. Pedro Álvares Cabral, nº 201 - sala 1044, Ibirapuera, São Paulo, SP, CEP 04.097-900.

Telefones (11) 3886-6690; 3886-6686.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Gabinete do Deputado Estadual Carlos Giannazi

 Assim, é preciso uma tomada de medidas de amplo aspecto,

com o Poder Público garantindo segurança sanitária e acessibilidade aos cidadãos.

Pedido.

 Ante ao exposto, é a presente para requerer de Vossa

Excelência o recebimento desta e a designação de Promotoria de Justiça para a tomada das

providências necessárias, instando-se a Prefeitura Municipal e a Companhia de Saneamento

Básico do Estado a realizar as ações necessárias de drenagem do córrego e de construção

da ponte de acesso ao local.

 No aguardo das providências solicitadas, e reiterando os votos

de estima e consideração, subscrevemos atenciosamente.